



# MARCELO JESUS GONCALVES RIBEIRO

Cargo Público Efetivo: ESP REG DE PET E DER ALC COMB E GAS NAT  
 Função/DAS: CARGO COMISSONADO DE TECNICO - ASSESSOR(A)  
 Órgão de Exercício: AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI  
 Jornada: 40  
 Estabilidade: Servidor Estável

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO  
 GERÊNCIA DO PROJETO E DO PRODUTO  
 RELAÇÕES INTERPESSOAIS  
 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO  
 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  
 TREINAMENTO DE PESSOAL

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

COMUNICAÇÃO  
 COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA  
 FOCO NOS RESULTADOS PARA OS CIDADÃOS  
 GERAÇÃO DE VALOR PARA OS USUÁRIOS  
 GESTÃO DE CRISES  
 GESTÃO PARA RESULTADOS  
 MENTALIDADE DIGITAL  
 ORIENTAÇÃO POR VALORES ÉTICOS  
 RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS COM BASE DE DADOS  
 VISÃO DE FUTURO  
 VISÃO SISTÊMICA

## SOBRE

Prezados, - [ ] Sou Marcelo Ribeiro, servidor publico da ANP desde 2013, ocupando a função de assessor do Secretário Executivo. Trabalho correntemente com Planejamento Estratégico, Governança, Dados Abertos e Gestão de Projetos. Sou formado em TI pela UFRJ e pos-graduado em Administração pelo IBMEC. Anteriormente, exerci função de Diretor na L'Oréal Brasil e Italia, tendo trabalhado nesta empresa por 14 anos. Acredito que uma carreira no setor privado e depois no setor publico, como optei por fazer, dá ao profissional uma visão completa de serviço de excelência e aprimora a qualidade em servir à Sociedade, posição na qual me encontro como servidor público. Falo e escrevo fluentemente o inglês, italiano e francês, tudo em função da longa vivência profissional em empresas multinacionais. Acredito na importância do serviço público e na missão de servir que deve revestir todo agente público, gerando maior serviço, igualdade e eficiência tornando melhor a sociedade brasileira.

## FORMAÇÃO

**MESTRADO - GERÊNCIA E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA**  
 UNIVERSIDADE DO MINHO  
 2020 - 2022 - Concluído

**ESPECIALIZAÇÃO -**  
 GRUPO IBMEC  
 1995 - 1996 - Concluído

**GRADUAÇÃO - MATEMATICA MODALIDADE INFORMATICA**  
 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO  
 1985 - 1991 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

**Assessor / SERVIDOR PÚBLICO**  
 Agencia Nac Petroleo Gas Nat Biocombusti

11/2013 - Atual

## Gerente de Divisao / CELETISTA

L'Oreal Brasil Comercial de Cosméticos

04/1998 - 00/2011

### IDIOMAS

#### ESPAÑHOL

Compreensão ★★★★★  
Escrita ★☆☆☆☆  
Fala ★☆☆☆☆  
Leitura ★★★★★

#### FRANCES

Compreensão ★★★★★  
Escrita ★★★★★  
Fala ★★★★★  
Leitura ★★★★★

#### INGLES

Compreensão ★★★★★  
Escrita ★★★★★  
Fala ★★★★★  
Leitura ★★★★★

#### ITALIANO

Compreensão ★★★★★  
Escrita ★★★★★  
Fala ★★★★★  
Leitura ★★★★★

### ÁREAS DE INTERESSE

CONTROLE INTERNO

GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO CONHECIMENTO

GESTÃO DE PESSOAS

GESTÃO DE PROCESSOS

GESTÃO DE PROJETOS

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO

### CURSOS

#### OKR APLICADO À TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2023 - 06/2023

Concluído

#### GOVERNO ABERTO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2019 - 06/2019

Concluído

#### ELABORAÇÃO DE PLANO DE DADOS ABERTOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

07/2018 - 07/2018

Concluído

#### GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO - CONCEITOS BÁSICOS EM GESTÃO DOCUMENTAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2017 - 05/2017

Concluído

#### EMAG DESENVOLVEDOR

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2016 - 06/2016

Concluído

#### GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS E PLANOS DE CARREIRA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2015 - 11/2015

Concluído

#### ORÇAMENTO PÚBLICO: CONCEITOS BÁSICOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2015 - 08/2015

Concluído

#### ORÇAMENTO PÚBLICO: CONCEITOS BÁSICOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2015 - 08/2015

Concluído